¹ I. b. brev. p. 105. Ext. etiam in Ms. Alex. VII. p. 568.

Hæc eadem et alia plura veniens postmodum ad nos dilectus filius nobilis vir Rodulfus dominus de Catteorf orator tuus, multa dicens de cura et diligentia, quam assumpsisti, ne Ecclesia Dei in diversa scandatur, et ut Sedes Apostolica retineat dignitatem et decorum suum. Ad quæ, cum sint digna tanto principe, nos quoque tuam serenitatem in Domino exhortamur. Necessaria quidem est Ecclesia Dei, ne periclitetur amplius, et ne impiorum manibus laceretur, tua piezas et virtus, ut a te perturbationibus, tot tempestatibus liberetur, quibus jam diu nimis exagitata est Basileensium magnitudo: etenim dolendum est non solum nobis, sed fili quoque, charissime fili, salutis humanae hostem Sathanam laxasse adeo habendas nostris temporibus in nonnullis iniurias filii, in spiritu divisionis et scandalorum fomite congregatis, ut non desistant nova in diem periculi et turbationem contra nos et unionem Ecclesie motiri, ac etiam fideles sollicitare principes variis mendaciis adversus Sedem Apostolicam, ut eos attrahant in errores suos. Et certe illorum vesaniae majores seditiones fabricasset et ad scissionem Ecclesie, quam jam non occulit, sed palam querunt, devenisset, nisi eorum temeritas per Catholicorum principum et tuam maxime prudentiam repressa extitisset. Sed tanta est tua devotio erga nos et præfatum Sedem, tanta cura et diligentia, quam prestas in Ecclesia præservanda ab omni schismate, ut obviatum sit huensque per te et obviatum iri non dubitemus nefariis conatibus adversantium nobis, vel potius fidei Jesu Christi et Ecclesie sue sanctæ: neque enim ambigimus licet aliqui reprobi quandoque reperti sint, qui sub spe bona contra Sedis prædictæ auctoritatem aliqua tibi forte suadere conentur) quin egregium ac præclarum nomen, quo Franciae reges Christianissimi appellantur hactenus suis in Ecclesia meritis claruerunt, tua quoque serenitas majorum vestigia imitatus velit laudabiliter conservare.

« Manifestum est certe omnibus, qui intellectus lumine uti velint, quid usque ad hanc diem querat et fabricet Basileensium congregatio, quos a te Concilii verbo appellari vide ne nimis alienum sit a tam Catholicæ principis gravitate; quomodo enim potes, cum verissime tenetas et recitissime profitearis nos esse verum vicarium Jesu Christi atque unicum Ecclesie sue sponsum, conventiculam illam Concilium nominare? An scelerum omnium et scandalorum sentina reprobatur, et sententiis Apostolicis damnata nouen Synodi meretur? Ille potius malignum convenitus est, ac Pharisæorum Christiani tradentium perfida synagoga, quorum malus animus, pejores cogitationes, pessima opera, nihil aliud tot ammis egerunt, nisi ut concutearent atque enervarent summorum Pontificum et Petri Sedis auctoritatem, ut aliquid idolum eri-

gerent aduersus nos, quo pax et fides Christiani populi turbaretur. Quorum mentem inquinatam et ad scissionem Ecclesie promptam potest quisque fideliis hoc nomine vocare, aut existimare nullam in eis nisi male agendi facultatem aut auctoritatem esse concessam; schismata, dolii, fraudes, scandala, divisiones, rebellio et Christianorum turbatio, illorum sunt exercitia, qui inti ad interitum animarum tanquam mercenarii nullam de ovibus eorum habentes, objecerunt illas facerandas rapacibus lupis. Per magna profecto est in illis Dei patientia, qui tantam laborem orbis sustinet super terram: ii enim more Sathanæ ab Aquiloniæ sedem posuerunt aduersus Christum et vicarium ejus, sibi ea præsumentes, que nulla unquam antiqua et usque ad hoc tempus celebrata Synodus, cuius nomen falso usurpat, ausa est attentare, ut plane omnibus constet, ictos a præteriorum Conciliorum institutis, auctoritate, virtute, sanctitate, moribus et auctoritate esse penitus alienos. Hos tua serenitas seditiosos, damnatos, a Dei Ecclesia præcisos et tanquam mundi purgamenta rejectos nequaquam amplius Concilium nominet, cum nullum Concilium legitimum unquam fuerit neque etiam esse possit, nisi Sedis Apostolicæ auctoritate suffultum.

« Atqui hujus conciliabuli cogitationes, curae, consilia quo tendant, etiam lippientes propiciunt, unum loquuntur, aliud intendunt, prætendunt Graecorum unionem et tertii loci practica principes molestant, interim scissionem quaerunt; non enim uitatis Graecorum illis, aut fidei orthodoxæ cura est, sed schismatis ac divisionis. Quomodo enim, ut alii uniantur quaerere potest, qui in divisione persistit? Quomodo alienam Ecclesiam ad se trahet, qui suam abrogavit ac deretiquit? Quomodo ad gremium Ecclesie Catholicæ cæteros exhortari potest, qui se ab ea per superbiam separavit? Nimirum sunt ista diversa inter se, charissime fili, et opera verbis, que loquuntur, contraria. Finixerunt se euram habere Graecorum, donec pecunias indulgentiarum nomine a fidelibus subtraherent, quas postea non in Græcis expendunt, sed in suis cupiditatibus explendis, et in nostro Sedisque Apostolicæ statu et dignitate opprimendis consumunt. Graeci quidem jam per quindecim menses et amplius apud nos sunt, qui cum capite, non cum putidis membris et a corpore divulsis concordiam et unionem tractare volunt. Nos eorum onera et impensas pertulimus, nos eorum adventus et redditus gerimus euram, ad quorum unitatem eum tuæ auctoritatis assistentia utilis et tibi honorifica fuisset, mirum aliquantulum pro tanto bono consequendo te non misisse aliquos tuo nomine ad hoc OEcumenicum Concilium, sicut et nobis et ipsis Græcis te facturum scripsisti, ut tu quoque ejus meriti particeps extitisses.

« Oratores vero tui, quos pro tractanda concordia te missurum ad nos dudum scripsisti, licet diu expectaverimus summum cum desiderio, tamen nondum venerunt, occupati enim fuerunt magis, ut exorterent statum nostrum, quam ut ullam concordiam tractarent, nam nihil est cogitatum in prajudicium nostrum in locis ubi fuerint quin assensum nomine tuo nedium præbuerint, sed incitaverint, licet contra tuam voluntatem et commissionem. Sed de his non admiramur, cum sciamus a quo fonte procedant: archiepiscopus enim Turonensis ex odio, quod habet erga nos et Ecclesiam Romanam, a qua exaltatus est et promotus, signifer est omnium errorum, qui sunt contra nos, per tuos oratores ipse dudum, enim contra voluntatem tuam et mandata adversaretur nobis, fuit a te ex Basilea revocatus, nunc cum superiora errata se emendaturum diceret, ilerum a tua benignitate missus pejora egit prioribus, semper principalem se præbuit ad nos impugnandos, semper consilio et opere favit nostris adversariis, semper in his, que in nostrum prajudicium deliberata sunt, primus consensum præbuit, ingratus nimium profecto, neque solum immemor beneficii a Sede Apostolica accepti, quæ cum de intimo gradu ad tantam, qua se indignissimum reddidit, dignitatem provexit, sed etiam per eum mulloties præstiti juramenti Sedi Apostolice, quod in perjurium vertens, et nobis et Deo debilam fidem violavit. Hunc denuo revokes oportet, ne ad nos venial: nam qui zizaniorum sator esse consuevit, nequaquam nullo modo aptus esset ad tractandam concordiam aut pacem, eæcleros vero grato animo recipiemus complectentes omnem viam pacis et concordiae, quæ honesta sit, nec adversa a nostra et Sedis Apostolice dignitate.

« Te vero, charissime fili, per Dei misericordiam exhortamus, ut velis sumere laborem, ut Ecclesia Catholica ab istis Basileensium molestiis conquiescat, ut unitate gaudeat, ne pax per tot tuorum praedecessorum, et aliorum fidelium principum labores sibi concessa, malignitate Basileensium turbetur. Spectat ad te potissimum, ut Christianissimi regis nomen et gloriam conserves, præbere te tanquam seu tum pro defensione Sedis Apostolice atque nostra. Debes te aliis bene agendi exemplum præstare, et id agere ut, si qui potius privigni, quam filii Ecclesiae esse volunt, tu veram matrem verus filius recognoscas, conservans eam in suo decoro et statu, ut ab aliis oppressa a te sublevata esse videatur. Id vero a te maxime agendum est, ut tuos revokes, si qui sint Basileae oratores, subditis vero mandes, ut ab illa congregazione quamprimum recedant, ne illorum contagione honor tuus et tanli regni dignitas aut splendor, non tua culpa, sed aliorum malignitate maculetur. Super his præfatus Thomas, eu-

jos diligentiam et modestiam in agendo sibi commissa maxime laudamus, et eum propterea recommendamus celsitudini tue, latius loqueretur cum eadem ex parte nostra, cui velis fidem præbere, etc. Dat. Florentie pridie kal. Junii anno ix ».

25. *Aucti Basileæ tumultus.* — Non deerant in Galliis plures viri gravissimi, qui Carolum regem monerent, ut regiam auctoritatem in propulsando schismate et confirmanda Ecclesiastica pace adhiberet: qua laude excelebant Teletogum ordines, quibus ab Eugenio auctæ sunt gratie hisce litteris¹.

« Venerabilibus fratribus et dilectis filiis, tribus statibus patriæ linguae Auxitanae, salutem, etc.

« Benedictus sit Deus, filii devotissimi, qui vobis inspiravit spiritum veritatis et sincere fidei ac devotionis, quam verbo et opere ostenditis erga sanctam Sedem Apostolicam et nos vicarium, licet innuerit, Iesu Christi: nihil enim præclarus, nihil laudabilis, nihil Deo acceptus aut gloriatus a vobis fieri potuit, quam ut hortaremini veris ac sanctis rationibus charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Francorum illustrem, ut conservaret Apostolicam Sедem in unione et dignitate consueta, utque resisteret schismati et scandalis, quæ quotidie fabricantur per reprobam et Deo odibilem Basileensem congregationem, qui nihil agunt aliud, nihil cogitant, nisi de dividenda Ecclesia et oppressione nostra; resistet Altissimus illorum superbia et iniquitali, et Ecclesiam suam sanctam per vestras et aliorum fidelium preces et opera liberabit de manibus operantium iniquitatem: permittit enim navelculam Petri diversis fluctibus agitari, ut eo modo qui probati sunt manifesti fiant. Magnam profecto laudem et commendationem meremini apud omnes fideles Christi, qui tanto fervore fidei pro nostra et Apostolice Sedis defensione tam bonum opus operati estis: et licet existimemus virtutem et fidem præfati regis esse causam, quod omnia acturus sit, quæ spectant ad laudem Dei et salutem sue animæ, quodque non deviabit a suorum praedecessorum vestigiis, qui semper summos Pontifices et Romanam Ecclesiam, aliarum omnium matrem, pacis vinculo honorarunt, tamen preces vestrae apud illum tam sanctæ, tam justæ, maximum pondus habebunt, et plurimum fructum afferent ad confirmandum animum suum in bona dispositione, in qua semper fuit. Perseverate igitur, filii, cum nostra benedictione, et vestra bona voluntate: nam Deus pro nobis retribuet vestrae charitati, quam infundit in animis vestris, nos quoque erimus semper prompti ad omnia, quæ concernant vestram tam corporis, quam animarum

¹ Ext. in Ms. cod. Alex. VII. p. 167.

salutem. Dat. Florentiae, etc. V. non. Junii, an. ix⁴. Adhaesisse Carolum Francorum regem Pontifici inferius visuri sumus, quantumvis nonnulli Galli conflando schismati maximam operam dederint.

Interea Basileæ tumultus aucti, nam pseudocardinalis Arelatensis post tres propositiones falsas pro sanctionibus fidei, repugnante majori præsumum qui aderant parte, promulgatas XVII kal. Junias, sessionem conjuratorum habuit, exaueturatus Pontificem, obtinente iterum contra majore præsumum parte, et principum oratoribus obnubantibus : « In qua », inquit Aeneas Sylvius¹ oculatus testis, « nullus Aragonensium prælatorum interfuit, nullusque omnino ex tota Hispania, ex Italia, soli Grossetani episcopus et abbas de Doña », et intra, « ex duabus aliis nationibus mithrati fuerunt solum viginti ». Erant illi vel episcopatus honore ob flagitia dejecti, vel titulos inanes præferentes, quibus scilicet perperam a schismaticis decorati erant, vel ex schismatis flagitio turpis luci spem conceperant. At Arelatensis pseudocardinalis a maxima episcoporum parte desertus hac fraude usus est : « Cogitarat », inquit Aeneas², « quod erat futurum illos nimirum sceleri non assensuros plurimasque sanctorum reliquias tota urbe perquiri jussit, ac per sacerdotum manus in sessione portatas absentiam episcoporum locum tenere, quæ res maxime devotionem adauxit, in tantum ut vocato postmodum de more Spiritu sancto, nemo lacrymas continuerit ». Deluduntur interdum hypocrita fallaci pietatis sensu; nec rite Spiritus sancti auxilium imploratum fuit a schismaticis Ecclesiæ dilaniaturis, erodecitorum instar flentibus, dum se accingunt sceleri, sed potius omnia dæmonum genera, ut conqueritur Eugenius³, ad synagogam hanc perduellum institutam a Christo monarchiam evertere molientium concurrerunt; postea vero in proximo consessu archiepiscopus Lubecensis et archiepiscopus Tironensis, Cæsaris et Francorum regis oratores, iniquam Eugenii dejectionem approbarunt; sed ambo ea in re regis utriusque iuncta turpis sim temerarunt.

26. Quam inique et impie peractum fuerit hoc judicium, demonstrat B. Joannes e Capistrano⁴ sic inquiens : « Dicit B. Thomas, quod ad usum clavium duplex potestas requiritur, scilicet ordinis, et haec est æqualiter in omnibus sacerdotibus et respectu omnium, et jurisdictionis, et haec non est æqualiter in omnibus nec respectu omnium ». Et infra : « Cyrillus Alexandrinus in libro Thesaurorum, et Chrysostomus et Augustinus super Psalmos, et glossa super illud Lucæ XII, cum dixit Dominus Petro :

⁴ En. Sylv. I. I. de gestis Basil. Conc. — ² Ibid. — ³ In deo, syncl. in Actis Concil. Flor. p. 3. — ⁴ Jo. e Capistr. de auct. papæ et Concil.

Quis, putas, est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suum? dicit glo., id est, super Ecclesiam; et Ambrosius lib. 2 de Trin. dicit, quod talis servus fuit Petrus super Ecclesiam, et sic quilibet legitimus Petri successor. Ille etiam de Petro cantamus dictum a Domino : *Super plebem meam principem te constitui*, ad quod Jerem. I. *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices et plantes*, quod fuit nostrum thema in hoc tractatu. *Numquid ergo gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea, et exaltabitur serra contra eum, a quo trahitur, quonodo si elevetur virga contra elevantem se, et exaltetur baculus*, qui unique lignum est. Isa. x. Caveant sic ergo alii Ecclesiæ prælati, ne eorum subditi insurgant super eos tamquam pedes supra caput, et succedat eis, quod dixit Apostolus ad Rom. I : *In quo enim judicas alterum, te ipsum condemnas?*; et si Petrus relictus est judicio Christi tamquam peculiaris Christi servus, *tu quis es, qui judicas alienum servum?* ut dixit Apostolus ad Roman. XIV. Et si omnes Christicola Petro sunt submissi per Christum, qua fronte præsumis, non dico in Petrum, sed nec Petri subditos in eo, quod omnes sibi subjacere debent, judicium inferre frustatorum et inane? cum, ut supra jam patuit, sola Romana Sedes auctoritate Christi de omnibus judicet, atque contra eam nulli permisum est judicare ». Et infra : « Nonne ab antiquissimis superioribus temporibus a nostris sanctis Patribus extitit ordinatum, ut majores Ecclesiæ causas, maxime fidei, etiam per generalia Concilia ad summum Pontificem referantur? Nonne etiam Moyses ita statuit a Domino inspiratus? Deuter. xv : *Si difficile et ambiguum apud te judicium esse perspereris, inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram, et judicium intra portas tuas videris verba variari, surge et ascede ad locum, quem elegerit dominus Deus tuus*. Et infra : *Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat domino Deo tuo*, et infra, moriatur homo ille. Vide extensus supra secunda parte principali secunda parte in quæst. an principes populi Christiani subesse debeant jurisdictioni Papæ argum. XVI in fine pro parte affirmativa, quod sic ». Quæ vero ab Eugenio pro tuaenda Apostolica auctoritate gesta sint, videbuntur inferius. Post patratum autem a Basiliensibus execrabile facinus, latamque nefarium de abrogato Pontificatu sententiam a paucissimis doctoreculis in Eugenium, quem non modo Latini episcopi colebant, sed cui etiam Orientales dammato schismate obsequium deferebant, pestis Basileam incessit, qua pars schismaticorum absumpta est.

27. *Pestis Basileenses schismaticos consumit, dum rex Galliarum, dux Burgundiarum et rex Angliae*

in obsequio erga Pontificem confirmatatur. — In iis finie Ludovicus protonotarius, qui quamvis non approbaret Basileensium tyramicam factio- nem, ut major sacerdotum numerus cum pauci episcopis ederent sanctiones fidei, reluctante maxima episcoporum parte, auctoritatem tamen conciliabuli adversus Pontificem scriptis pro- pugnarat : is igitur inopina et subita morte extinctus improbe conceptas ex schismate spes amisit. De Ludovici etiam, qui Aquileiensis patriarchatus titulos gerebat (adeo Ieri Eugenii hostis, ut episcopis non assentientibus iniquae in Pontificem latæ sententiae capitale supplicium intentarit), infelici exitu haec addit. Eneas Sylvius¹ : « Nec quem optaverat diem electionis papæ (id est, antipapæ), potuit cernere ; in eo tamen partem consolationis recepit, quoniam prius depositum Gabrielem (nimironum Eugenium), vidit quam moreretur, latusque, ut ante prædictit, tale nuntium in orbem portavit alium ». Et infra : « Fuitque ejus obitus omnibus patri- bus (nempe schismatis auctoribus), amarissi- mus. Jamque duas Concilii columnas prostratas esse dicebant protonotarium et patriarcham, quoniam jure alter, scilicet commentilio, facto alter veritatem Synodi defendisset ». E medio similiter excessere² schismatis signiferi Lubecensis episcopus, qui principum oratores cir- cumvenerat, ne impia synagogæ decreta fieri prohiberent, subornaratque Turonensem³ ar- chiepiscopum, ut contra Gallorum regis man- data sceleri assentiretur, Ebronensis episcopus, ut vocant, eleemosynarius regis Aragonum, epi- scopus Constantiensis, Vergiliacensis et de Dona abbales, adulterinarum Bullarum scriptores octo, totidem pluresve ex perversæ penitentia- rie impostoribus, denique, ut ait auctor : « Omnis ordo Patrum confossus fuit, ex docto- ribus magnus defecit numerus ». Adscribendum id sane divinae Providentiae, ne illi eloquentia sua et scriptis schismati robur adderent ; immi- nuto autem impiorum numero, superstitem co- natu nefarii parum valuerunt. In tanta Basileensium schismaticorum clade Arelatensis pseudocardinalis quanquam nonnullos e familiariis amiserat, tamen deserere Basileam abnuit, ne conciliabuli reliquæ, schismatis imperfetto facinore needum creato antipapa, dis- solverentur.

Intenta itaque perficioendo flagitio schisma- tica turba sanxit, appetente Octobri, ut tringita duo cum eodem Arelatensi convenirent : in quibus diligendis, postquam variis sententiis certatum est, Thomam abbatem e Dunduno, Joannem e Segobia in Ecclesia Metensi archidiacono, ac Thomam e Corellis canonicum Ambianensem electores designarunt, qui latis inter se suffragiis viginti novem collegas deligerent ; eo

quippe res prouerat, ut, evanctorato Pontifice, schismati sacerdotes non modo se separarent episcopis, verum etiam anteferrent, adeo ut Arelatensis, de quo paulo ante memoravi, jam perduellionis penas fueret. Dum hic pseudocardinalis Gallus, subornatis Gallorum regis orato- ribus, Ianiare Ecclesiam nititur, adhaesit Eugenio Carolus rex, missoque alio oratore explicuit sua erga Pontificem studia, et ut ejusmodi tu- multus componere pereuperet, coque maxime, quo jam in dies Basileensium impietas se magis ac magis efferebat adversus Christi vicarium, qui actis ipsi gratiis exposuit⁴ conciliabulum illud aperie jam ad schisma, de cuius periculo toties cum certiore fecisset, conflandum incumbere, retardatumque se diutius fuisse, ne Apostolicam in eos severitatem adhiberet, in quos demum Synodali edicto coactum se animadverlere ; si tamen resipuerint, palernis brachiis et osenlis ut filios prodigos excepturum.

« Charissimo in Christo filio Carolo, regi Francorum illustri, salutem, etc.

« Venit ad nos nuper dilectus filius Robertus Ciboule, magister in sacra pagina, consilia- rius tuus, unus ex quinque oratoribus, quos du- dum te ad nos destinare seripseras, et diligenter ac mature nobis retulit tuam sinceram fidem et puram devotionem erga Romanam Ecclesiam et Apostolicam Sedem, et etiam singularem be- nivolentiam et affectionem, quam geris ad personam nostram, quæ quamvis propter tua bona opera sint notissima nobis, tamen fratlamur in Domino, cum eo multorum verbis reilerantur auribus nostris ; nam, cum nos amemus tuam serenitatem præcipua charitate, et ea conati si- mus semper agere, quæ spectent ad pacem tui regni, et incrementum atque exaltationem status tui et tuorum, maxime consolamur in Domino, cum tuis bonis operibus respondeas affectioni erga te nostræ. Facis tu quidem more progenitorum tuorum, qui pro conservanda Ecclesia unitate, pro tollendis scandalis, pro statu Romanorum Pontificum, pro defendenda Sedis Apostoli- cae auctoritate, nullos labores, nulla discri- mina recusarunt, quos cum tua virtus imitetur, summam commendationem et laudem mereris. Verum si unquam fuit tempus, quo Ecclesia Catholicorum principum auxilio indiget, nunc maxime est, quo illam de iniquorum manibus liberari oportet. Vides quo Basileensium amen- tia ac temeritas progressa est. Vides nunc tandem, quod toties ad te seripsum, quid syna- goga illa diabolica motiatur, non jam occulte, sed palam scissuram Ecclesie Catholicæ et divisionem inconsutilis tunicae Christi fabricatur, nunc tandem conceptum diutius venenum eru- pit ad perdendas animas et perturbandum popu- lum Christianum. His pro te manifesto quoque

¹ Eea. Sylv. I. i. de gest. Basil. — ² Id. I. ii. — ³ Id. I. i.

⁴ Lib. brev. p. 109. et in Ms. Alex. VII. p. 171.

remedio obviandum est, et ne scindere possint Ecclesiam, occurrendum pro defendenda tanta ex nomine Christiano macta, et id a te agendum, ut non solum absis a culpa quod nonnulli illorum occulte disseminant sed etiam ab omni culpa suspicione: providendum est tuae prudentiae ita agere, ut regnum tuum nulla ex parte maculetur illorum saeritega contagione. Hoc proprium officium regis Catholici et Christianissimi est, hoc tanti regni requirit auctoritas, hoc tuorum praedecessorum dignitas et virtus exposuit.

« Commendamus maxime tuam sanctam deliberationem, qua praecepisti obediri nobis post publicatam illorum vesaniam, quemadmodum antea fiebat, sed alia quoque addenda protuae mentis puritate fuerunt, et sunt etiam de presenti. Revocandi sunt subditi tui sub gravibus poenis, qui ipsis facibus pestiferis vel haerent, vel favent, vel assistunt consilio vel favore. Non Concilium fex illa hominum reproba appetienda est, sed perditorum hominum, ac Dathan et Abiron synagoga. Qui enim Concilium esse aut nominari possunt viri pestiferi, nefarii, totiens a nobis et Sede Apostolica cum Concilii auctoritate damnati, apud quos nihil sacrum aut divinum, sed profana atque obsecena sunt omnia? Et certe non conscientia, non Dei timor, non religio, non ratio ulla movere aliquem debet Catholicum principem, ut nunc illum pestiferum conventum nominis Concilii appellare possit, et si qui tibi contrarium persuadere volunt, primum animam suam nequiter damnant, cum tuam diversis fallaciis pervertere conabantur.

« Rem dignam magna laude muper egit dilectus filius nobilis vir Philippus dux Burgundiæ consanguineus tuis, qui per suas patentes litteras praecepit sub gravibus poenis in suis dominis, ne ullis litteris ipsis sceleratissimæ conventione aliquis obediret, aut ad sua dominia illas auderet deferre, nec vero illos Deo rebellis viros Concilium dicit, sed solummodo propter honestatem Patres appellat: quod si retiqui principes fecissent, refrigesceret illorum audacia, et potius de sua salute, quam de aliorum pernicie cogitarent. Sed tamen nullus rex aut princeps fidelis aliquid adhuc de sua solita obedientia erga nos propter illorum deereta immutavit, nullus aliquid contra nos et Sedis Apostolice auctoritatem innovavit, sed in pristina devotione et fide permanserunt. Speramus autem, quod tua serenitas, cuius videtur esse praeceps opus conservare unitatem Ecclesie, et tueri auctoritatem Apostolice Sedis, sumet pacem causam hanc tuendæ unitatis, reprimens inanes conatus eorum, apud quos neque a Deo neque ab homine ulla est auctoritas concessa.

« Contra hos procedere per plurimos menses hueque distulimus, instanter super hoc a te

requisiti, et nos id patienter fecimus tum respectu tuae serenitatis, tum expectantes cum omni humilitate et mansuetudine si vellent redire ad sanam mentem; nunc vero, cum illos videamus in reprobum sensum datos, mala malis addere, et in sua male agendi pertinacia obstinatos, ne medendis vulneribus, quæ Ecclesiæ intliguntur negligentes esse videamur, et etiam a pluribus gravissimis et probatissimis viris et Deum timentibus requisiti, in hoc saero OEcumenico Coneilio adversus illos processimus, prout videre poteris per copiam decreti praesentibus interclusam. Voluissemus propter salutem animarum illorum, et propter pacem Ecclesiæ, ut sepositis odiis et passionibus, deposita obstinatione animi, deposita Ecclesiæ lacerandæ voluntate, ad gremium sanctæ matris Ecclesiæ rediissent potius, quam volnissent tanta scandala fabricare. Et nunc Peum oramus, ut depulsis errorum tenebris, ipsis lumen gratiæ suæ infundat, ut resipiscant a laqueis diaboli, quibus tenentur adstricti; nam elementem nos patrem, nitem, misericordem, condolentem suis erroribus invenient. Obtivissemur injuriarum et opprobriorum, quæ in nos profuderunt; ea humanitate utemur, qua paterfamilias usus est, cum filium prodigum recepit, etc. Dat. Florentiæ non. Septembri anno ix ». Quod attinet ad Philippum Burgundiæ ducem, de quo superius mentio facta est, illum Eugenius hortatus est¹, ut cœpta teneret, ac Francorum regem in pia sententia confirmaret.

« Dilecto filio nobili viro Philippo duci Burgundiæ, salutem, etc.

« Litteras Apostolicas ad te mittimus, quibus Basileæ in divisionis spiritu congregatorum censuras et poenas decernimus, et declaramus nullius esse roboris vel momenti, prout per ipsas litteras poteris latius intueri. Continuaigitur sicut cœpisti, suscipiens scutum protectionis unitatis Ecclesie et defensionis nostræ auctoritatis adversus obstinatam perfidiam eorum, qui ut aperte vides, Ecclesiam Dei sibi lacerandam et scindendam sumpserunt, et apud quoseumque Catholicos reges et principes, potissimum apud charissimum in Christo filium nostrum Carolum Francorum regem illustrem, quem optime dispositum undecimque præsensimus; obsta quantum potes illorum malignitati. Datum Florentiæ, etc, die ii mensis Septembri ».

Apostolicae etiam dignitatis vindicem aerarium in his Basileensium seditionibus præbebat se Henricus Angliae rex, cui mutuam Eugenius gratiam reponebat, ut ejusdem Pontificis testantur litteræ².

« Eugenius, etc. Propter tuorum praedecessorum tuamque eximiam erga Sudem Apostolicam et nos devotionem, semper habuimus per-

¹ Ms. A. 27. VII. p. 177. — ² Ibid.

sonam tuam loco specialis filii ac peculiaris, in quo spem singularem in Domino gerimus, vi- dentes quanta gravitate et maturitate te habeas, quantumque erga nos affectionem ostendas pro nostra et Sedis Apostolicae dignitate adversus temerariam et Deo odibilem Basilenum præsumptionem, itaque, quantum cum Deo potui- mus, semper regimus, quæ cognovimus pertinere ad tuum et regni honorem, statum et exaltationem, etc. Dat. Florentiae, etc., ».

28. *Rescissa omnia Acta Basileensium, et errores damnati.* — Quod attinet ad decreta ab Eugenio in Basileenses edita, de quibus memini- mus; in primis X kal. Septembribus rescidit Apostolica auctoritate omnes Basilenum sententias, quæ post indictam Concilii ad Ferrariensem urbem translationem latae fuerant, atque omnes, qui Basilenum edicta post eam facta tuerentur, meritis penis atfici jussit¹.

« Ad futuram rei memoriam.

« Ex injuneta nobis desuper cura officii pastoralis, ad ea merito inducimur statuenda, per quæ oppressionibus et molestiis, per iniquos homines Ecclesiae fidelibus illatis, de opportuno succurratur. Cum igitur post translationem Concilii, quod dudum Basileæ erat, ad civitatem Ferrariensem per nos legitime factam, iniquitas Basileæ in divisionis et rebellionis contra sanctam Sedem Apostolicam spiritu congregatorum multos assertos processus, ac sententias, censuras et penas varias, nulla auctoritate suffulta, sed propria temeritate et iniquitate ad nonnullorum instantiam fecerit et fulminaverit aduersus diversas personas Ecclesiasticas et sacerdlares in nostra et Sedis Apostolicae devotione et obedientia consistentes, in Dei offendam gravissimam perturbationem pacis et unionis populi Christiani, nos volentes illorum temerarie præsumptioni, prout ex pastorali officio a Domino nostro Iesu Christo nobis credito, tenemur debite obviare omnes et singulos processus, sententias, censuras et penas hujusmodi, sub quavis forma vel expressione verborum conceptas, factas, latas et promulgatas, et quaecumque ex eis, vel ob eas, seu earum aliquam, forsitan secuta sint et in futurum sequi possint, fuisse et esse cassa, nulla et irrita, ac nullius penitus effectus, roboris vel momenti, auctoritate Apostolica decernimus et declaramus, et nihilominus omnia et singula predicta, ex abundant tamquam de facto præsumpta revocamus, irritamus et annulamus, mandantes omnibus et singulis, ad quorum notitiam devenerunt vel devenient in futurum, quatensis illis nullo modo pareant vel intendant, neque assensum præstent, aut auxilium vel favorem. Insuper locorum ordinariis quibuslibet eadem auctoritate committimus et mandamus quatenus omnes et singulas per-

sonas cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis extiterint, etiamque pontificali aut quavis Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, processus, sententias, censuras et penas hujusmodi publicantes, aut illis quoquomodo utentes, vel servantes, sive præbentes illis assistentiam, auxilium vel favorem, capiant, arrestent et incarceren, et debita animadversione puniant, prout justitia suadebit, et prout rei excessus requirere videbuntur, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, contradictores quoslibet, etiam et rebelles, auctoritate praefata, appellatione postposita, compescendo, in contrarium editis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Florentie anno Incarnationis Domini MCDXXXIX, X kal. Septembribus, Pontificatus nostri anno IX ».

29. Editum est aliud synodale decretum pridie nonas Septembribus, quod ad Francorum regem, neenon alios principes missum fuit ad confundendam doctrinam erroneam, quam Basileenses sessione XXXIII, XVI kal. Junii, promulgaverant, tum ad meritas penas iis irrogandas, qui sessione XXXIV, VII kal. Julii, Eugenium Pontificio gradu dejicere tentaverant. Ad tantum flagitium perhorruerunt universi, quibus pietatis sensus inerat, illudque regum principumque oratores damnarunt. Porro sub ementito Basileensis Concilii nomine septem tantummodo pseudoepiscopi, importunitissimi Eugenii hostes, una cum sacerdotum imperitorum collecta face, tantum nefas commiserant, de quo haec Eugenius scripsit¹:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Moyses, vir Dei, populi sibi commissi salutem zelans, timensque ne ob seditionem schisma Chore, Dathan et Abiron ira Dei in ipsum populum, si illos sequeretur, insurgeret, jussu Domini dixit ad plebem universam: *Reredite a tabernaculis hominum impiorum, et nolite tangere quæ ad eos pertinent; ne incoleamini in peccatis eorum;* senserat enim, ipso Domino inspirante, seditiones et schismaticos illos ultionem gravissimam accepturos, sicut postmodum rei monstravit eventus, dum nec ipsa terra potuit eos sustinere, sed justo Dei iudicio illos absorbuit, ut descenderent in infernum viventes. Sie et nos quibus, licet immeritis, Dominus noster Jesus Christus populum suum committere dignatus est, audientes id execrabile scelus, quod quidam perdit homines Basileæ commorantes ad seindendam sanctæ Ecclesie unitatem proximis diebus machinati fuerunt: metuentes ne quos incautos seducant fraudibus, et venenis inficiant, ad ipsum Domini nostri Iesu Christi populum nobis creditum clamare puri voce compellimur: *Reredite a tabernaculis hominum in-*

¹ Lib. XX. Ep. car. p. 88. decim.

¹ C. 1. 14. p. 29. ad. Just. Cor. 1. Eloc. p. III. pa. 337. et quid Loele. l. ix.

piorum, maxime cum longe amplior sit pœbs Christiana, quam illa tunc Iudeorum, Ecclesia sanctior quam synagoga, et Christi vicearius ipso Moyse auctoritate et dignitate superior.

« Quam Basileensem impietatem dudum prævidere copimus, quandoquidem illuc lumen Basileense Concilium intuebamur, jam in tyrannidem protabat, dum multi etiam inferioris gradus ad illuc veniendum, et standum pro libitu factionis auctorum cogerentur, dum nonnullorum vota et judicia diversis artibus extorquebantur, alii mendaciis et fraudibus seducerentur, dum conspirationibus, conjurationibus, monopolis et conventiculis paene omnia cederent, et pro ambitione papatus diuturna protractio ejus Concilii querebatur, ubi denique innumere novitates, inordinationes, deformitates et quasi infinita patrabantur mala, ad quæ etiam laici ac clerici infra sacros ordines constituti, ignorantes, inexperti, discoli, profugi, apostatae, de criminibus condemnati, de careeribus fugientes, nobis et suis superioribus rebelles, et reliqua istiusmodi hominum monstra concurrerunt, qui ab ipsis scelerum magistris in omnem corruptionem facile trahabantur. Advertimus etiam ad illud sanctissimum opus unionis Orientalis Ecclesie, quod per quorundam factiosorum Basileensium fraudes omnino pericitari videbamus, et idcirco tantis malis, quantum in nobis erat, providere cupientes, ex praedictis et aliis rationabilibus causis et necessariis, de quibus in decreto translationis plene continetur, præfatum tunc Basileense Concilium de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, plurimisque venerabilibus fratribus et dilectis filiis archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, et attis Ecclesiarum præfatis et magistris, et doctoribus adlaudantibus, ad civitatem Ferrareensem transtutimus, ubi etiam cum Occidentali et Orientali Ecclesia Concilium OEcumenicum, Domino disponente, fundavimus.

« Deinde morbo pestis superveniente et continuante, ad hanc civitatem Florentinam, ejus gratia annuente, eodem approbante Concilio, transtulimus, in qua ipse piissimus et clementissimus Deus ostendit mirabilia sua, ut scilicet schisma illud perniciosissimum, quod in Dei Ecclesia per quingentos ferre annos cum maximo ipsius Christianitatis detimento duraverat, et ad illud extirpandum plurimi sancti Romani Pontifices prædecessores nostri, multique reges et principes aliqui Christiani magnis cum laboribus et impensis insudarunt, post multis tandem in utroque loco disputationes publicas et privatas, diversoque tractalus et labores multiplices sublatum fuerit, et sanctissima Latinorum Orientaliumque unio feliciter consummata, prout in decreto super inde confecto et solemniter promulgato plenius continetur. Ex

qua re ipsi aeterno Deo inexhaustas gratias referentes omnique fidelis populo congratulantes, obtulimus illi hostiam jubitationis et laudis. Vidiimus enim non gentem unam, velut Hebreorum populum ad terram promissionis evocari, sed multarum gentium populos, nationes et linguis ad unum divinae veritatis eloquium meritumque concurrere, per quod etiam jam magna spes redditur, ut ipse Sol justitiae in Oriente oriens ad aliarum multarum gentium etiam infideium tenebras radios suæ lucis extendat, fiatque salus Domini usque ad extremum terræ. Cujus quidem rei jam optimas partes, Deo disponente, tenemus, dum ipse omnipotens Deus per operam nostram Armenorum oratores ex longissimis Septemtrionis partibus ad nos et Apostolicam Sedem ad saerum hoc Concilium his diebus cum pleno mandato pervenire concessit, qui nos non aliter quam B. Petrum Apostolorum principem intuentes et venerantes, ipsamque sanctam Sedem veluti matrem omnium fidelium et magistrum recognoscentes, in præfatum Concilium pro spirituali cibo et sanae doctrinæ veritate se venisse professi sunt. Ob quam rem ipsi Deo nostro iterum gratias multas retulimus, sed quas in hoc divino opere molestias, quas impugnationes, quas denique persecutiones, non quidem a Turcis et Saracenis, sed a vocatis Christianis, hucusque passi fuerimus, horret animus commemorare.

« Refert B. Hieronymus, quod ab Hadriani temporibus usque ad imperium Constantini in loco Resurrectionis Dominicæ simulachrum Iovis, et in Crucis rupe statua Veneris ex marmore a gentibus posita colebatur, existimantibus persecutionis auctoribus tollere nobis fidem resurrectionis et crucis, si sancta loca per idola polluitissent. Non dissimile Basileensibus illis hominibus perditissimis nobis et Ecclesiæ Dei his diebus fieri contigit: nisi quod illud a paganis et verum Deum ignorantibus factum est, hoc ab his, qui cognoverunt et oderunt, et idcirco *superbia eorum*, juxta prophetam, *ascendit semper*; in eo periculosius, quod sub reformationis specie, quam in se semper horruerunt, venena diffundunt. Primum quidem, postquam hi, qui omnis scandali patratores Basileæ fuerunt, Græcis in promissione defecerant, eum per ipsorum Græcorum et Ecclesiæ Orientalis oratores plane intelligenter, charissimum in Christo filium nostrum Joannem Palæotogum Romaeorum imperatorem illustrem, et bona memoriae Josephi Constantinopolitanum patriarcham, reliquosque tam prælatos, quam alios Orientalis Ecclesiæ ad locum illum pro OEcumenico celebrando Concilio per nos et nostros legatos et præsidentes, aliosque ex præstantioribus ibidem existentibus, ad quos jus eligendi locum juxta conventionem communis omnium consensu formatam post graves supradictorum

ejusmodi dissensiones devolutum erat, legitimam electioni accedere velle, cumque etiam nos hunc ipsam loci electionem ad instantiam et supplicationem maximam dictorum oratorum in generali consistorio Bononiæ confirmasse, ac gaileas ac alia necessaria pro excepcione ipsius decreti conventionalis, et hujus sanctissimæ unionis opere, versus Constantinopolim destinare perceperint, quoddam detestabile monitionum seu citatorium, quo sanctum hoc opus interrumperent, contra nos et praefatos cardinales decernere ausi sunt, illudque ad praefatos imperatorem et patriarcham Constantinopolim mittere, ut ipsos omnes alias omnino a veniendo diverterent. Sciebant enim illos ad locum alium quam electum, ut praemittitur, nullo pacto venturos. Deinde cum praedictos imperatorem et patriarcham, ac reliquos pro ipso sanctissimæ unionis opere ad nos jam venire percepissent, alium impietatis laqueum huic tam divinae rei injicere sunt conati, dum quamdam saerilegam suspensionis ab administratione papatus assertam sententiam contra nos protulerunt.

30. « Postremo memorali scandalorum duces numero quidem paucissimi, quorum plerique conditionis intimæ et nominis, vera pacis odiosissimi, iniquitatem super iniquitatem apponentes, ut non intrarent in justitiam Domini, dum Spiritus sancti gratiam pro ipsis operari consiperent, a recta linea per anfractus erroris exorbitantes, praetensam quamdam XVIII kal. Junii proxime præteriti sessionem¹ fecerunt, in qua quibusdam decretis, licet per unam tantum ex tribus obedientiis post recessum Ioannis XXII sic in eadem obedientia nuncupati, Constantiæ schismate tune vigente editis, inhærente se dicentes, tres propositiones, quas fidei veritates vocant, quasi nos et omnes principes et praefatos et alios fideles et devotos Apostolicæ Sedis haereticos facerent, protulerunt, quarum tenor sequitur in hæc verba :

« Veritas de potestate Concilii generalis universalem Ecclesiam repræsentantis supra pam et quemlibet alterum declarata per Constantiense et hoc Basileense generalia Concilia, est veritas fidei Catholice ».

« Veritas hæc, quod papa Concilium generale universalem Ecclesiam repræsentans actu legitime congregatum super declaratis in præfata veritate, aut aliquo eorum sine ejus sensu nullatenus auctoritative potest dissolvere, aut ad aliud tempus prorogare, aut de loco ad locum transferre, est veritas fidei Catholicae ».

« Veritatibus dualibus predictis pertinaciter repugnans est censendus haereticus ».

« In hoc perniciosissimi, dum suam mili-

gnitatem sub veritatis fidei fuso colorunt, Constantiense Concilium in malum ac reprehendum sensum, et a sancta doctrina penitus alienum pertinuerunt, caterorum schismatistarum et hereticorum falso doctrinæ sequentes, qui confitos errores et impietatem ex divinis Scripturis et sanctis Patribus perverse intellectis, semper sibi adstrinxere inlinuntur, deinde evententes penitus sensum suum, et declinantes oculos suos, ne viderent celum, neque recordarentur judiciorum justorum, more Dioscori et damnatae Ephesinae Synodi¹, ad quamdam venenatam execrabilēmque assertā declaratio- nis seu privationis sententiam a dignitate et officio summi Apostolitus inexplabili quedam scelere processerunt, cuius tenorem, omni pia- menti horribilem, habere hic volumus pro suffi- ciente expresso, nihil omittentes, quantum in eis fuit, quin hic incomparabile unionis bonum in totum everterent. O miseros et degeneres filios! O pravam et adulteram generationem! Quid haec impietate ac iniuritate crudelius? Quid detestabilius, horribilis alique insanius execu- gitari poterat? Dixerant olim nihil melius, nihil gloriiosius atque fructuosius haec sanctissima unione ab exordio nascentis Ecclesiae in populo Christiano visum vel auditum fuisse, neque expedire in re illa de loco contendendum fore, sed pro ea consequenda nedium hujus mundi substanciali, sed et corpus alique animam exponi debere, pro hac foto orbe clamantes, et ad id commoventes populum Christianum, veluti in suis decretis et epistolis plene continentur, nunc vero tam furiose, tam impie, quantum in eis est, id idem persequuntur, ut ad illud Basileense Iatrocinium totius orbis dæmonia confluxisse videantur.

31. Et licet illorum iniquitatem sibi semper mentitam omnipotens Deus hucusque pre- valere non permiserit, cum tamen ad eam complendam usque ad abominationem desolationis in Dei Ecclesia viribus omnibus studeant, nos qui sine gravissima Dei offensa, ac imminentí periculo confusionis et abominationis in Dei Ecclesia talia dissimulare nullo modo valeamus juxta pastoralis officii nostri debitum, multis etiam zelo Dei succensis nos ad hoc ipsum, im- pellentibus, tantis malis obviare volentes, ac quantum in nobis est optime et salubriter pro- videre, execrabilēmque impietatem ac pestem pernicioseissimam a Dei Ecclesia eliminare, præ- decessorum nostrorum sequentes vestigia, qui, ut scribit sancta memoria Nicolaus papa, soliti sunt Concilia etiam universorum Pontificum nequiter celebrati cassire, sicut in universali configit Synodo Ephesina secunda, quam beatissimus Leo papa submovit, et Chalcedonensem instituit, solemne et salubre declarationis de-

¹ Conc. Basil. ses. XXXII.

Conc. Ephes. secunda, cap. 1. art. 2. 3. 4.

erelum contra sacrilegos ipsos auctoritate Apostolica, in sacro Ferrarensi generali Concilio XV kat. Martii per nos editum, hoc sacro approbante Concilio, innovatus, per quod quidem, inter alia, omnes et singulos Basileae sub praetensi Concilii nomine, quod verius conventiculum esse diximus, contra translationem et declarationem nostras contravenientes, et illa scandalosa et nefaria presumentes, etiam si cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali, episcopali, abbatiali, aut alia quavis dignitate Ecclesiastica vel saeculari præfulgerent, excommunicationis, privationis dignitatum, beneficiorum et officiorum, ac inhabilitationis ad futura, paenam in dictis nostris litteris translationis contentis, ipso sacro Ferrarensi approbante Concilio incidisse declaravimus; decernentes etiam nunc et declarantes, quacumque per dictos impios homines Basileae existentes facta et attentata, de quibus in prelato nostro Ferrarensi decreto fit mentio, similiter omnia et singula per praedictos ex post facta, gesta et attentata, specialiter in duabus praetensis sessionibus, seu verius conspirationibus ultimo nominatis, ac quidquid ex eis vel ex ea forsitan secutum sit, et in futurum sequi posset, tanquam ab impiis hominibus, et nullam potestatem habentibus, sed a Deo abjectis et reprobatis fuisse et esse nulla, cassa et irrita, et de facto præsumpta, ac nullius penitus effectus, roboris vel momenti, ipsasque propositiones superius descriptas juxta pravum ipsorum Basileensium intellectum, quem facta demonstrant, veluti sacrosancta Scriptura et sanctorum Patrum et ipsius Constantiensis Concilii sensui contrarium, neconon præfata assertam declarationis seu privationis sententiam cum omnibus inde seculis et quæ in futurum sequi possent, tanquam impias et scandalosas, neconon in manileslam Ecclesiae Dei secessoram, ac omnis Ecclesiastici ordinis et Christiani principatus confusionem tendentes, ipso sacro approbante Concilio, damnamus et reprobamus, ac damnatas et reprobatas nuntiamus. Decernimus etiam et declaramus omnes et singulos praedictos fuisse et esse schismaticos et haereticos, et ultra paenam in praefato Ferrarensi Concilio declaratas, tanquam tales cum omnibus eorum fautoribus et defensoribus, cuiuscumque status, conditionis et gradus Ecclesiastici vel saecularis extiterint, etiam si cardinalatus, patriarchati, archiepiscopali, episcopali, abbatiali, aut alia quavis dignitate præfulgeant, ut cum praedictis Core, Dathar et Abiron meritam accipiant portionem, penis condignis omnino puniendos. Nutli ergo, etc. Dat. Florentiae in sessione publica synodali solemniter in Ecclesia Sancte Marie Novelle celebrata anno Incarnationis Dominicæ MCCXXXIX, pridie nonas Septembris, Pontificatus nostri anno IX.

32. *Basileensium crescente insanis, creatur*

pseudopapa Amedeus dux Sabaudiae. — Obdruere in flagitio Basileenses, ac posthabitibus sanctissimis Patribus et clarissimis theologis, Marsilium Patavinum haeresiarcham et delicos Fratriculos, monarchia a Christo condita eversores, secuti sunt, quorum vesaniam atque impietatem ita redarguit Joannes Turrecremata¹ cardinalis S. Sixti: « Non parum admirandum, adversarios Basileenses, tanta catagine mentis involutos et execratos malitia, ut in materiis fidei definendis et declarandis maluerint sequi homines ab Ecclesia Dei in doctrina sua damnatos, sicut fuit Marsilius de Padua et Ockam eum complicibus suis, ex quorum doctrina extracta sunt pro magna parte decreta illa Basileensium, et quosdam alios novellos doctorellos, præfati Ocam et aliquorum Fraticellorum opiniones erroreas renovantes, quam doctores sanctos ab Ecclesia approbatos et alios præstantissimos doctores antiquos, et reputatissimos in schola theologica, quorum doctrina fulget Ecclesia, ut sole luna, contra quos ait Hieronymus, et habetur in canone. Non afferamus 24. q. 1: « Non afferamus stateras dolosas, nec appendamus quod volumus pro arbitrio nostro, dicentes: « Hoc grave, hoc leve est, sed afferamus divinam stateram ex Scripturis sacris tanquam de thesauris Dominicis, et in illa, quod sit gratius appendamus ». Haec Hieronymus ». Defleebant adeo ad haereticorum præcipitia Basileenses, ut licet Conciliorum auctoritatem verbis amplissimis commendarent, neque eos lateret negasse Wiclettum Pontificem esse caput militantis Ecclesie, et damnatum in Constantiensi Concilio, dum OEcumenicum erat, ipsorum tamen nonnulli impie effusirent cum haereticis Ecclesiam futuram monstrum, si præter Christum, qui caput est Ecclesie, aliud caput ministeriale, scilicet Pontifex, daretur, quorum vesana dicta refellit B. Joannes e Capistrano² his verbis: « Mirandum est et super mirandum de dicentibus, quod ex quo Christus est caput Ecclesie, ponere papam pro capite Ecclesie monstrum esset. Haec est enim Iudeorum perfidia, quia more carnalis paternitatis et filiationis divinam paternitatem et filiationem capere nequeunt, cum certum sit, quod paternitas in Deo nec est carnalis, nec filiatio, sed spirituialis, quia Deus spiritus est Joannis 4 ». Et infra: « Sic ergo dicimus de papa, qui vocatus est in plenitudinem potestatis, ceteri vero episcopi in partem sollicitudinis 2. q. 6. decreto nostro et cap. qui se seit, dicit enim B. Joannes Chrysostomus, super ipsis verbis Domini: *Pascet oves meas* (Io. ut.). Quoniam Petrum orbis terrarum inthronizat magistrum ». Et infra: « Quia igitur magna ei predixerat Dominus et orbem terrarum com-

¹ Turrecr., sum. de Eccl. I. n. c. 100. — ² B. Jo. e Capistr. de papa et Concil. auctorit. 112. p. 3. 2. princip.

miserat, et Theophilus dicit: Ad orbis Pontificatum et cunctorum fidelium praefaturam instituit; et Augustinus dicit: Sit amoris officium pascere Dominicum gregem; et Theophilus dicit: Finito prandio, commissionem oviū mundi Petro commendat, non aliī; et de his satis dixi supra part. i. in quāst. quando Petrus fuit institutus a Christo. Ex quibus omnibus supradictis patet, quod non solum Urbis, sed orbis, et totius mundi, et omnium fidelium tam quoad membra dispersa, quam quoad unita et invicem congregata, Petrus a Christo suscepit plenitudinem potestatis, cum ceteri episcopi a Petro et sic a papa Petri successore quicunque sollicitudinibus partem capiant et impendant».

Usi sunt Basileenses novatores, qui tyrannidem in Pontificem et Ecclesiam arripiebant, eo praeципue felo, ut Eugenium calumniis appendendo jaclarent¹ permitti Pontificibus effrenatam, male agendi licentiam, nisi Conciliorum decretis obstringerentur. Quibus ita respondet Joannes Turrecremata²: «Ad septimam, qua videtur adversariis Achilles, respondetur negande assumptum, videlicet quod nisi universalis Ecclesia haberet immediate a Christo plenitudinis potestatem, Christus legislator non sufficienter providisset sponsæ suæ; hoc enim est falsum et præsumptuose dictum, imo videtur, quod sufficientius provisum sit talibus casibus non dando talem potestatem universali Ecclesiae eo modo, quo adversarii dicunt, quam dando: patet quoniam si in prædictis casibus semper esset convocabandum Concilium universale, tarde et per consequens male provideretur similibus necessitatibus, quae quasi subita exposecunt remedia, etc.» Quod porro attinet ad illud calumniarum genus, quo perduelles Basileenses, perstrinxere Eugenium, ideo ab eo Concilium Basilea transferri in Italiam, ne ipse ab eodem Concilio emendaretur; perspicue invidorum nequitia innotescit, cum Eugenius omni virtutum genere excelleret, ac superioribus annis toties dedisset mandata Basileensibus, ut ad instaurandam Ecclesiasticam disciplinam innumerent, quod ipsos subterfugisse Joannes Nider³, qui aderat, testatur his verbis: «Usque ad sex annos jam crebro disputatum est de diversorum statuum reparationibus, nec in effectu usque hodie quidquam vidimus». Haec ille. Vera autem transferendi Concilii causa fuit, ut dixi, instaurandæ Orientalis Ecclesiæ cum Latina conjunctionis, et reuinendæ novatorum nonnullorum tyrannidis in Concilio correpta necessitas. Dum vero Ecclesiam prislinæ formæ et sanctitati restituere Basileenses jactant, eam nefario schismate deformarunt, quos B. Joannes e Capistrano monet pro disciplina Ecclesia-

stica constituenda in primis servandum fusse membrorum cum capile conjunctionem. Non ferentes autem Basileenses ipsis officiis ab Eugenio, eos Ephesinam secundam Synodum initatos, nihil solidum attulerunt, cum ultraque Romanum Pontificem damnare haereseos aorsa fuerit: «Praefatus», inquit, «Gabriel comparat se B. Leonī, contra quem Diocorū sententiam infisse refertur in secunda Ephesina Synodo, cui hanc sanctam Synodum Basileensem assimilat. Longe certe est differentia inter Leonem sanctum et Gabrielem tot viliis et eriminibus irrelitum». Mera sunt hæc invidorum calumniae: ceterum etsi disparia sunt merita, par in utroque auctoritas fuit, quæ est superior Conciliorum amplissimorum auctoritate, ut B. Joannes e Capistrano⁴ demonstrat fusius, multo magis paucorum conjuratorum cœtui antecellet. Addunt icti: «Atque inter hanc sanctam Synodum Basileensem legitimam Synodum ita vocant sordidorum et perfidorum turbam, in plena libertate semper constitutam et illam reprobam Ephesinam, in qua viri armati gladios tenentes in manibus compellebant homines ad diffiniendum, quod placebat Diocoro». Fuisse plura Basileæ per summam tyrannidem patrata ab Arelatensi pseudocardinale et factiosis, ex Ænea Sylvio⁵ constat. Purgare denique se aduersus Eugenii graves querelas nisi Basileenses, dum Apostolici illius pietatis ardorem perturbati animi visio tribuerunt, impiasque litteras ita consignarunt. «Dat. Basileæ in congregacione nostra generali nonis Octobris, anno a Nativitate Domini MCDXXXIX».

33. Obfirmatis ita in perduellione atque haesi Basileensibus, ex trium tenebriorum sacerdotum sententia, pseudopontificis fuluri electores creati sunt ab iisdem schismaticis: in quo impio et insano conventiculo, ut se gesserit pseudo cardinalis Arelatensis conscientiæ slimulis exagitatus ita describit Æneas Sylvius⁶: «Arelatensis, in tanta re auxiis et pluribus occupatus negotiis aliquanto tardius venit, quam tempus exigit, expectationemque sui non sine admiratione omnibus præluit, qui tamen ut ad subsellia resedit, mora sua primitus excusata. Hodie, inquit, magna res agitur, in nominatione, quæ statim aperietur, status Ecclesiæ pendet, si tres viri, quibus rem commisisti, bene egerint, fateor quippe tardiusculè venisse, si autem male, nimis cito adsum. Quæ verba et trementi voce et ore pallido, atque ex abundantia cordis pronuntiavit, qui sic locutus aspectu tristis, animo turbatus, et oculis minax cunctis terrori erat, tantumque mentis moerorem ostendit, ut plurimi collaerynti sint, qui ejus in fronte statum suum condiscunt, verebantur namque»;

¹ Basil. in Ep. synod. p. 140, c. 1. — ² Turrecr. I. iii. c. 31.
³ Jo. Nid. formiē. I. i. c. 7.

⁴ B. B. Jo. e Capistr. de papæ et Conc. auct. p. 3. — ⁵ En. Syl. I. ii. de reb. gestis Basil. — ⁶ En. Syl. de gest. Basil. Conc. I. ii.

et paulo infra, « ne tres viri, spretis majoribus praelatis, plures ex inferioribus accepissent, quare eo erat suspectior, quoniam nunquam seire aliquid de mente triumvirorum poluerat, qui in corrugatam nunc cardinalis frontem insperxerunt, quasi post coruscantem aereni ad sustinendam procellam se paraverunt, timor tamen omnibus fuit, ne illo iterum die seinderetur Ecclesia ». Exeit scilicet Arelatensis pseudopontificatus ejusmodi spe, cum Amedeus triumviros ad plures Sabaudos pro Gallica et Haïca natione collegas sibi adscendentes induxisset, ut eorum suffragiis ad antipapatum ipsum elevaretur. Promulgiati vero fuere a trimviris electores Arelatensis et alii undecim pseudoepiscopi, pseudoabbates septem, theologi quinque et doctores legum novem sacerdotio insigilli. Observandum vero est eosdem pseudoepiscopos numero paucos partim ob scelera sedibus pulsos fuisse, ac doctores illos sordidos paedagogos extitisse, quorum tanta fuit insolentia, ut ne quidem episcopis vellent cedere, adeo et primum locum decanus Basileensis, postremum episcopus Berlusensis sortiti sint.

Addit Aeneas¹ delectum pro conclavi locum fuisse in civitatis Basileensis medio, qui ad usum chorearum fuerat constructus, dignum quippe visum est lascivie theatrum, in quo triplidianes daemones collato schismate triumpharent, non ut ille more poetico singil, ut ibi virtutes reflorescerent, tum de electione Amedei subjicit : « Primo scrutinio confecto, comperfum est plurimos esse in papam nominalos, nullum tamen habere voces sufficientes, septemque et decem eo ipso die ex diversis nationibus ad Pontificalium fuisse vocatos constat, unus tamen omnes superavit Amedeus dux Sabaudie decanus militum S. Mauritii de Riparia Gebennensis diocesis ». Et infra : « Et quia proximior aliis Amedeus Romano Pontificio videbatur, habili sunt in communis sermones multi de vita et moribus ejus, et alii non esse homini laico cito imponendas manus dicebant, quod videbatur omnibus monstri simile, principem saeculi ad Romanum Pontificium accersiri, quae res nimium Ecclesiasticis derogat viris, quasi nullum haberent tantæ dignitati idoneum ». Interjectis pluribus in ejus laudem minus ex electoribus antipapa addidit alia, quæ manifeste argunt Basileenses nimium praesidentes sibi, abjecta sanctorum Patrum doctrina, in errorum et haereses præcipitia abiisse, cum se a veri Romani Pontificis obsequio temere divulsissent; de tradendis enim sacerdotibus uxoribus cum Wicleffo ita in eos debilaterabat novator, ut narrat Aeneas Sylvius², qui postea scripta sua pro Basileensibus edita revocavit³ convulsusque :

« Quod de uxore dicilur nihil pendo, cum non solum qui uxorem habuit, sed uxorem adhuc habens queat assumi. Cur enim disputant doctores, an uxoratus electus in papam uxori solvere debitum teneatur, nisi quoniam eliam conjugatus recipi possit? Fueruntque, ut scitis, eliam in matrimonio Pontifices, nec Petrus Apostolorum princeps uxore caruil. Quid ista modo objicimus? Forlasse non esset pejus sacerdoles quamplures uxorari, quoniam nulli salvarentur in sacerdotio conjugato, qui sterili in presbyteratu damnantur ». Sed de hoc alias.

Hunc errorem aureo Babylonis calice propinasse Lutherum lascivis monachis et sacerdotibus, cum horum novatorum exemplo Pontificiam auctoritatem oppugnare cepisset, innumerisque cumulasset haereses, inferius visuri sumus. Addidit alias rationes novator, cur potissimum præpotens princeps in antipapam deligidus esset, qui Basileenses a contemptu vindicaret : « Considerate, oro, paulisper quibus in terminis sumus, angustiis premimur, quibus periculis agitamur. Quis principum est huic sacro Concilio obediens? Alii nec Concilium hie esse fatentur, nec mandata nostra suscipiunt, alii verbo hic esse Concilium dicunt, facto apud Florentiam fore ostendunt ». Et infra : « Quid hie fiendum est? nedumne hominem eligemus, qui nostris principibus magis derisui, quam veneracioni habeatur »? Et infra : « Potentes prælati, ac famosi cardinales a nobis defecerunt, videlicet quid principes fecerint ». Et infra : « Nemo aptior est Amedeo duce Sabaudie, qui alterum in Italia, alterum vero in Gallia pedem habet, ad quem omnes fere Christianorum principes aut sanguine attinental, aut amicitia favent ». Paucis interjectis : « Hæc cum ille dixisset, maxima electorum pars sibi favendo arrisit ». Et infra : « Nonis Novembris », et paulo post, « sex et virginis voces in eum concurrere ».

34. Subornatos eos fuisse ab Amedeo ipso quem a pylionibus persuasum papales sibi apices auguratum esse, multisque ideo annis hypoerisis larvam gessisse, Flavius Blondus⁴ tradit :

« Cum, inquit, Albertus Auster Cæsar declaratus arcendis a Pannoniæ finibus Teueris intentus diem obiisset, congregata apud Basileam factio conciliaris, illius liberata metu, in facinus, quod tam perdite tamque afflictum diu concupierat, prorupit, Amedeo Sabaudie duce in Romanum Pontificem declarato, eujus electionis modum paucis absolvemus, quibus faciliter intelligitur, certasse simul obeæcatam paucorum, et quidem abjectissimorum hominum Ecclesiam scindere quærerentium, rabiem cum

¹ Aen. Sylv. de gestis Basil. Conc. I. n. — ² Ibid. — ³ Pius II in Bullar. Constit. 40.